
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.191 DEL 14.12.2022 

 

OGGETTO:  Incremento risorse Fondo Solidarietà Comunale per il servizio asili nido 

articolo 1 comma 172 Legge 30 dicembre 2021 n. 234. Accertamento entrata ed impegno di 

spesa. 

 

L'anno duemilaventidue addì quattordici del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il comma 172 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234 prevede che: “Al fine di 

rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido in attuazione 

dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, all'articolo 1, comma 449, della 

legge 11 dicembre 2016, n.232, la lettera d-sexies) è sostituita dalla seguente: «d-sexies) destinato 

ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna quanto 

a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro 

per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450 milioni di euro per l'anno 2026 e a 

1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a 

incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei 

posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune 

o bacino territoriale è tenuto a garantire. Il livello minimo da garantire di cui al periodo precedente 

è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l'infanzia, equivalenti in termini 

di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa 

nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio 

privato. In considerazione delle risorse di cui al primo periodo i comuni, in forma singola o 

associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo 

anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello 

essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali. Dall'anno 2022 l'obiettivo di 

servizio, per fascia demografica del comune o del bacino territoriale di appartenenza, è fissato con 

il decreto di cui al sesto periodo, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo 

conto di una soglia massima del 28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni 

svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni. L'obiettivo di servizio è 

progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, nell'anno 2027, del livello 

minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il servizio privato. Il contributo 

di cui al primo periodo è ripartito entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre 

dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni successivi con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, 

il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, 

previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, su proposta della Commissione 

tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard per la funzione 

"Asili nido" approvati dalla stessa Commissione. Con il decreto di cui al sesto periodo sono altresì 

disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei posti di asili nido da conseguire, per ciascuna fascia 

demografica del bacino territoriale di appartenenza, con le risorse assegnate, e le modalità di 

monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse. I comuni possono procedere all'assunzione del 

 



personale necessario alla diretta gestione dei servizi educativi per l'infanzia utilizzando le risorse 

di cui alla presente lettera e nei limiti delle stesse. Si applica l'articolo 57, comma 3-septies, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126». 

 

Considerato che al Comune di Sozzago risultano assegnate maggiori risorse per il 2022 previste 

dall’art.1, comma 172 della Legge 234/2021 per € 7.673,12. 

 

Considerato che il numero di utenti aggiuntivi cui garantire il servizio di asilo nido per il rispetto 

degli obiettivi è pari ad una unità. 

 

Vista la Nota metodologica del 16 maggio 2022 ad oggetto: “Obiettivi di servizio asili nido e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto” con il quale vengono 

definite le modalità di assegnazione delle risorse e le modalità di impiego nonché di 

rendicontazione delle risorse assegnate. 

Preso atto che l’ente locale può potenziare il servizio nei seguenti modi: 

− ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali in gestione diretta o 

esternalizzata; 

− ricorrendo a convenzioni con asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associativa con vincolo di nuovi utenti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asilo nido sul territorio; 

− altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n.65. 

 

Considerato che sul territorio non sono presenti asili nido pubblici o privati. 

 

Verificato che non sono presenti condizioni per l’istituzione di un asilo nido. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 9 novembre 2022 con la quale è stata 

determinata quale modalità di utilizzo delle risorse la concessione di contributi alle famiglie 

sozzaghesi per il pagamento di rette per bambini frequentanti asili nido. 

 

Vista la nota trasmessa alle famiglie potenzialmente interessate, con invito a comunicare 

l’eventuale frequenza a nidi pubblici o privati nel corso dell’anno 2022 entro il 1 dicembre 2022. 

 

Viste le note pervenute dalle famiglie interessate. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 13 dicembre 2022 con la quale è stato 

stabilito di ripartire le risorse assegnate fra i residenti che hanno frequentato asili nido nel corso 

dell’anno 2022 sulla base dei punteggi acquisiti in base al seguente criterio: 

“frequenza nell’anno scolastico 2021/22 – anno 2022 – punteggio 1; 

frequenza nell’anno scolastico 2022/23 – anno 2022 – punteggio 1; 

frequenza sia nell’anno scolastico 2021/22 – anno 2022 – che nell’anno scolastico 2022/23 – anno 

2022 – punteggio 2; 
contributo massimo pari alla spesa sostenuta, con eventuale accrescimento proporzionale dei restanti aventi 

diritto”. 
 



D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che il Fondo di Solidarietà comunale per l’anno 2022 risulta incrementato per 

le finalità di cui all’articolo 1 comma 172 Legge 30 dicembre 2021 n. 234 per € 7.673,12, 

risorse aggiuntive che si accertano in entrata la titolo 1 tipologia 301 Categoria 1. 

 

2. Di impegnare la spesa di € 7.673,12 alla Missione 4 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 

4 del Bilancio 2022-2024, competenza e cassa 2022 ed assegnare le risorse alle famiglie 

di bambini frequentanti asili nido nell’anno 2022. 

 

3. Di ripartire dette risorse fra gli aventi diritto in base ai criteri deliberati dalla Giunta 

Comunale in data 13.12.2022, con atto n.53. 

 

4. Di liquidare per le motivazioni sovra esposte la somma complessiva di € 7.673,12 alle 

famiglie secondo l’allegato elenco n.1. 

 

5. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto omettendo, nel rispetto 

della normativa sulla privacy, l’allegato n.1. 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 

la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 14.12.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 



 


